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ACTA No.
DATOS GENERALES

FECHA: Bogota, 2 de noviembre de 2022

HORA: De 08:30 a 10:00 horas

LUGAR: Microsoft Teams

ASISTENTES: | Adriana Paola Luengas Séaenz, Profesional Especializado - MVCT
Diana Garcia Osorio, Coordinadora Componente Social - Gerencia
de Servicios Publicos de la Gobernacién de Antioquia

INVITADOS: N/A

ORDEN DEL DIA:

1. Revision de compromisos del acta anterior.
2. Revision de la matriz comparativa del Documento Técnico y el cronograma.

DESARROLLO:

1. Revisién de compromisos del acta anterior.

Se realiza la revisién de los compromisos del acta anterior, cuyo estado de cumplimiento

es el siguiente:

# Compromiso Responsable FEEI .Im."te de Estado
cumplimiento
Remiti it De acuerdo con lo
bi(renrggltrrales de nol\? Oir(;]e:l Coordinadora del indicaclo pat
: : Componente correo electrénico
dic. 31 de 2021, Ene. 1 a . 7-oct. el 24-oct. la
feb. 28 y Mar. 1 a abr. 30, | >0°cialdela ’
: - - O Gobernacion entrega completa
en correos separados. se realizara el 8-
nov, teniendo en
N _ _ cuenta que se
Remitir |nf0rmes COOI’dInadOI’a del requiere organizar
bimestrales de May. 1 a Componente matrices
. . . 11 oct. )
jun. 30y jul. 1 a ago. 31, en Social de la bimestrales y
correos separados. Gobernacion evidencias
respectivas
Documento técnico PGS Cogg?‘;ni?]%rrigel
2021-2023 y cronograma P 6-oct. Cumplido
Social de la
planteado para PGS 2021. L
Gobernacion
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Compromiso Responsable SEEE _Im_me 2 Estado
cumplimiento

Actas de aprobacion del Coordinadora del

Comité Directivo al PGS (:S%ngi[;?gir};e 6-oct. Cumplido
2021y PGS 2021-2023. L
Gobernacion
Oficios de solicitud de Coordinadora del
concepto favorable de los Componente
PGS 2021 y PGS 2021- P 6-oct. Cumplido
. Social de la
2023 remitidos por el L,
Gobernacion
Gestor.
Remision de Manual de , Cumplido, si bien
it . , Coordinadora del .
Gestion Socioambiental y Componente existe una nueva
Seguridad y Salud en el P 6-oct. version segun lo
. Social de la T
Trabajo para el PDA G L indicado en
S obernacién
Antioquia. correo del 24-oct.
Programar reunion mensual | Profesional social 7-oct cumblido
periédica por calendario. MVCT P

2. Revision de la matriz comparativa del Documento Técnico y el cronograma.

Como se habia establecido en la pasada reunion del 3-oct, la profesional del MVCT
realizd una revision detallada de la concordancia entre el documento técnico y el
cronograma para corroborar la correspondencia entre uno y otro, con miras a facilitar el
seguimiento bimestral y particularmente, la verificacion de evidencias del informe final,
pues sera necesario que todas las actividades se hayan ejecutado (tanto las indicadas en
el Documento Técnico como en el cronograma). En este sentido, se presento la matriz en
cuestion y se solicitaron las aclaraciones abajo relacionadas, quedando algunos
COmpromisos:

e Linea Comunicacion con vigencia 2021-2022

Fila 7.

Comentario: En el Documento Técnico (DT) se establece “Reuniones de
socializacién de seguimiento a obras en los 38 municipios informacion de los
proyectos con la participacion de la GSP, la autoridad municipal, el prestador,
lideres comunitarios y beneficiarios de los proyectos asociados al PDA”, sin
embargo, se habian relacionado 47 municipios con obra, por tanto, habria 9
municipios que no estarian incluidos.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que ya se han efectuado varias
reuniones en este sentido, pero no se tiene claridad de cuantas y en dénde, por lo
cual, se esta haciendo una revision de la informacion para aclarar el avance de esta
actividad, teniendo claro que el alcance es solo a 38 municipios.

Fila 19.

Comentario: En el DT se establece la actividad “Entrega de 200 Kits Educativos
(CDA) / Elaborar 200 Kits educativos para los clubes defensores del agua” lo cual se
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Filas

Filas

entregara en 18 municipios segun cronograma. Dado que no se establecié con
claridad cuéles municipios se incluyen, se recomienda que en las evidencias sea
muy claro los 18 municipios.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS manifiesta entender el propdsito e indica
gue la actividad no se cumplié a junio de 2022, ante lo cual, la profesional del MVCT
recomienda que en el informe bimestral mayo a junio de 2022 quede claramente
establecido porqué no se dio cumplimiento a dicha actividad. Asi mismo, cuando se
efectle la actividad se debe reportar en el/los informe(s) bimestral(es) respectivo(s).

23-26.

Comentario: En el resultado esperado del DT se mencionan 5 campafias. Sin
embargo, en el cronograma solo se detallan 4.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS manifiesta que el nimero es incorrecto,
dado que incluyendo las demas campafas definidas en las filas 20 a 22, el
resultado esperado es 7 campafias.

27 a 36.

Comentario: Las filas 27 a 36 cuyas actividades estan integradas en la estrategia
Disefio de piezas y espacios de divulgacion son las mismas indicadas en la
estrategia Visibilizacion de la Gestion Institucional.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS confirma que es correcto.

Fila 38.

Comentario: La actividad en DT “Supervision de vallas informativas instaladas en
los municipios en donde se ejecutan proyectos asociados al PDA / Supervisiéon de la
ubicaciéon de la valla informativa de la informacion de las obras en puntos
estratégicos en los 38 municipios con proyectos en ejecucion”, refiere la instalacion
de vallas en 38 municipios; sin embargo, el indicador del cronograma propone la
instalacion de 38 vallas relacionando 36 municipios. Por otro lado, en el DT (pag. 5)
se habian relacionado 47 municipios con obras.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que depende de los municipios que
estaban en obra en ese momento, por lo cual queda el compromiso de revisar
cuales son los municipios asegurando que se cumpla la cantidad de 38 vallas.

Fila 40.

Comentario: La actividad “Realizar dos audiencias publicas de socializacion e
informacién con la comunidad beneficiaria de la obra sobre los alcances y beneficios
que esta aportara a su calidad de vida, en los municipios donde se adelante la
ejecucion de proyectos asociados al PDA” indicada en el DT, se incluy6 también en
la linea Participacion.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS confirma que es correcto.

e Linea Participacion Ciudadana con vigencia 2021-2022

Fila 7.

Comentario: La actividad “Socializar con la comunidad los canales de atencion
presencial y virtual en las carteleras informativas de las alcaldias municipales de
cada uno de los municipios del departamento de Antioquia” no se desarrolla en el
cronograma ni con mayor detalle en el DT.
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Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que realizara la revision, teniendo
en cuenta la recomendacion de MVCT acerca de que el informe final debe dar
cuenta de lo establecido tanto en el DT como en el cronograma.

Filas 11y 12.

Comentario: Las actividades “Implementar un formato Unico de registro de PQRS
para la comunidad de forma virtual y presencial con el fin de brindar atencién
oportuna a las PQR que la comunidad presente en los municipios vinculados al
PDA” y “Establecer una matriz de seguimiento que permitan llevar una estadistica
de los casos recepcionados, su clasificacion y analisis; lo cual permita una oportuna
gestion y respuesta a las PQRS que sean recepcionadas, y un consolidado final”
fueron incluidas en el DT pero no en el cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que realizard la revision respectiva
para asegurar el cumplimiento de la actividad.

Fila 13.

Comentario: En la actividad “Realizar 23 audiencia de inicio de obra para socializar
el alcance del proyecto a ejecutar en los municipios”, no es clara la meta toda vez
gue la actividad indica 23 audiencias en 21 municipios. Sin embargo, se relacionan
22 municipios y en el indicador cuantitativo se mencionan 69 reuniones.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que verificara cuales y cuantos
municipios son de alcance y confirmara el valor de la meta, ya que, por ejemplo, en
los municipios de Amalfi y Cisneros hubo 2 obras. Por otro lado, por error de
digitacion el indicador refiere reuniones de avance, pero son audiencias de inicio de
obra.

Fila 14.
Comentario: En la actividad “Realizar dos audiencias publicas para socializar los
avances de las obras en 18 municipios donde estas se estén ejecutado proyectos
asociados al PDA” no es claro cuantas audiencias corresponden por municipio, toda
vez que en la actividad se indican 18 municipios, pero en el cronograma se
relacionaron 19 municipios y un total de 36 reuniones, lo cual no permitiria realizar 2
reuniones por municipio como lo establece la actividad.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que verificara cudles y cuantos
municipios son de alcance y confirmard la informacion.

Fila 16.

Comentario: La actividad “Se realizara un encuentro regional en el cual participen
todos los municipios vinculados al PDA, dirigida a lideres comunitarios y alcaldias
municipales, para socializar el avance y el impacto de los proyectos asociados al
PDA” es similar a la incluida en la Linea de Comunicacion “Realizacion de un
encuentro regional en el cual participen todos los municipios vinculados al PDA para
socializar el avance y el impacto de los proyectos asociados al PDA”, sin embargo,
los indicadores en DT son diferentes, por lo que se intuye que se trata de otra
actividad aunque no tiene presupuesto asignado. Por otro lado, el indicador
proyectado del DT (114 avance de obras) no se relaciona con la actividad
(encuentro regional).

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que confirmard si se trata del
mismo encuentro regional o es una actividad diferente.
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Fila 20.

Comentario: En la actividad “Apoyar el disefio del plan de acompafiamiento social
en obra de contratista e interventoria y seguimiento a la implementacion del mismo /
Apoyo en el disefio del plan de acompafamiento social en obra de contratista e
interventoria y seguimiento a la implementacion del mismo en 38 municipios que
cuentan con ejecucion de proyectos asociados al PDA”, sin embargo, el resultado
esperado indica 90, el indicador proyectado del DT 38, en el indicador cuantitativo
del cronograma también 38 y en los municipios relacionados (cronograma) se
relacionan 36.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que se trata de 38 municipios y se
confirmara cuales municipios tienen 2 obras.

Fila 21.
Comentario: En la actividad “Realizar recorrido por obra en cada uno de los
municipios en donde se desarrollen proyectos asociados al PDA”, se indica que 38
recorridos de obra en los municipios donde se desarrollen proyectos asociados al
PDA. Sin embargo, en el cronograma se relacionan solo 36 municipios.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que se trata de 38 municipios y se
confirmara cuales municipios tienen 2 obras.

Fila 23.
Comentario: El resultado esperado “Atencion del 100% de la demanda de
solicitudes para reuniones extraordinarias tendientes a atender situaciones
especiales” no se relacioné con actividad o producto alguno.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que esta actividad se realiza por
demanda.

e Linea Capacitacion con vigencia 2021-2022

Fila 6.
Comentario: En la actividad “Realizar talleres de sensibilizacion referente a la
cultura de pago, principalmente en los municipios que presentan mayor indice de
morosidad frente al pago de las facturas de acueducto, alcantarillado y aseo” se
indican 46 talleres en el DT, pero en el cronograma 45.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS confirmara cuantos talleres son.

Fila 9.
Comentario: En la actividad “Realizar capacitaciones subregionales en materia de
calidad del agua (proceso de potabilizacion) para el consumo humano, en aquellas
comunidades que registraron un alto riesgo” El indicador proyectado en el DT (el
mismo cuantitativo del cronograma) no es claro.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS confirmara cuantos talleres son y como es
el indicador.

Filas 10,11y 12.
Comentario: Las actividades “Realizar 9 jornadas educativas dirigidas a los
estudiantes de los grados 10 y 11 sobre el uso racional del recurso hidrico”,
“Realizar 9 jornadas educativas dirigidas a los estudiantes de los grados 10 y 11
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sobre el manejo adecuado y aprovechamiento de residuos sélidos” y “Realizar 9
jornadas educativas dirigidas a los lideres comunitarios de las subregiones sobre
cultura de pago”, no se integraron al cronograma, ni se desarrollaron mas a fondo
en el DT. Tampoco se establecieron indicadores, metas, evidencias, presupuesto,
etc, ni se asocid a un resultado esperado. Por tanto, se recomienda desde el MVCT
proyectar las acciones para dar cumplimiento a la actividad establecida en el DT del
PGS o realizar las aclaraciones pertinentes.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara y realizara las aclaraciones
respectivas.

Fila 15.

Comentario: En la actividad “Realizar un seguimiento a los programas de
educacién ambiental en el marco de la estrategia clubes amigos del agua,
entregando 200 Kkits educativos” Se mencionan 2 actividades diferentes:
seguimiento y entrega de kits. Sin embargo, los kits se incluyeron en la Linea
Comunicacion. Por otro lado, la actividad del DT establece 1 seguimiento, pero en el
producto se establecieron 2; y, la meta del cronograma no tiene relacién con la
actividad, ni tampoco los indicadores cuantitativo y cualitativo.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificard y realizara las aclaraciones
respectivas.

Fila 16.

Filas

Comentario: En la actividad “Fomentar la conformacion de 9 clubes subregionales
defensores del agua” La cantidad indicada en la actividad del DT y la descripcion
del indicador del DT es diferente. Ademas, no se incluyé esta actividad en el
cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que se trata de un error de
redaccién, toda vez que son 9 subregiones y se espera la conformaciéon de 2 CDA
por subregion.

19y 20.

Comentario: En las actividades “Jornadas de capacitacion en entornos saludables
con los grupos poblacionales indigenas de 22 municipios del departamento” y
“Jornadas de capacitacion en educacion sanitaria con los grupos poblacionales
indigenas de 22 municipios del departamento”, se menciona que se llevaran a cabo
en 22 municipios -para un total de 44 jornadas (2 por municipio) en la primera
actividad- pero se relacionan 23 municipios en el cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara cual municipio sobra.

e Linea Comunicacién con vigencia 2021-2023

Fila 5.

Comentario: En la actividad “Realizar 2 Socializaciones virtuales del Plan de
Gestion Social y la politica sectorial con la participacion de la GSP, la autoridad
municipal de los proyectos asociados al PDA”, no es claro cuantas socializaciones
se realizaran, toda vez que la actividad indica 2 y la meta 182.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara la cantidad, toda vez que, si se
realizan 2 por municipio, en total serian 180 socializaciones, lo cual sigue sin
concordar.
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Fila 7.

Comentario: En la actividad “Disefio y publicacion de dos memorias audiovisuales
por ejecucion de obra que se desarrolla en el marco de los PDA”, se indica una
cantidad diferente a la establecida en la meta (60), ademas el cronograma establece
gue los municipios de alcance son los municipios vinculados al PDA y no
particulariza en los municipios con obras.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que son 2 memorias por municipio
en 30 municipios, pero que se menciond municipios vinculados al PDA por
recomendacién de la profesional del MVCT en su momento asignada para que
quedara mas abierto el alcance.

Filas 12y 13.
Comentario: En las actividades “4 videos sobre el componente ambiental” y “4
videos sobre el componente de gestién del riesgo”, se establecen en DT 4 videos,
pero en cronograma 3.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara la cantidad.

Fila 30.

Comentario: El resultado esperado “Ubicacion de piezas informativas en el 100%
de los lugares en donde se ejecuten proyectos de la GSP — PDA” no se desarrollo a
lo largo del DT con evidencias, actividades, indicadores, etc. Por tanto, se
recomienda desde el MVCT proyectar las acciones para dar cumplimiento a la
actividad establecida en el DT del PGS o realizar las aclaraciones pertinentes,
teniendo en cuenta que el informe final debe dar cuenta de lo establecido tanto en el
DT como en el cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara y realizara las aclaraciones
respectivas.

e Linea Participacion Ciudadana con vigencia 2021-2023

Fila 5.

Comentario: El resultado esperado “Operacién de 30 puntos de atencion ciudadana
brindando informacioén oportuna, pertinente y veraz de la obra” no se desarrollé a lo
largo del DT con evidencias, actividades, indicadores, etc. Por tanto, se recomienda
desde el MVCT proyectar las acciones para dar cumplimiento a la actividad
establecida en el DT del PGS o realizar las aclaraciones pertinentes, teniendo en
cuenta que el informe final debe dar cuenta de lo establecido tanto en el DT como
en el cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara y realizara las aclaraciones
respectivas.

Fila 12.
Comentario: El resultado esperado “Atencion del 100% de la demanda de
solicitudes para reuniones extraordinarias tendientes a atender situaciones
especiales” no se desarrolld a lo largo del DT con evidencias, actividades,
indicadores, etc. Por tanto, se recomienda desde el MVCT proyectar las acciones
para dar cumplimiento a la actividad establecida en el DT del PGS o realizar las
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aclaraciones pertinentes, teniendo en cuenta que el informe final debe dar cuenta
de lo establecido tanto en el DT como en el cronograma.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificard y realizara las aclaraciones
respectivas.

Fila 14.
Comentario: En la actividad “Seguimiento y verificacion de la conformacion,
legalizacion y fortalecimiento de los comités veedores en los municipios PDA con
obras en ejecucion”, el indicador cuantitativo esta dirigido a seguimientos realizados,
pero la actividad a la conformacién de Comités.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificara y realizara las aclaraciones
respectivas.

e Linea Capacitacion con vigencia 2021-2023

Fila 7.

Comentario: En la actividad “Realizar 3 capacitaciones en prevencion de
enfermedades infantiles asociadas al consumo de agua no potable en los
municipios priorizados”, el indicador cuantitativo y la actividad no se encuentran
relacionados, toda vez que la actividad indica 3 capacitaciones en prevencion de
enfermedades y el indicador cantidad de municipios con alto indice de morosidad.
Respuesta: La profesional del PDA-PGS verificar4 y realizara las aclaraciones
respectivas con respecto al indicador.

Fila 16.

Comentario: En la actividad “Realizar 6 talleres virtuales departamentales con
docentes de preescolar y basica primaria para socializar la estrategia de Clubes
Defensores del Agua”, la actividad no se relaciona con la meta “Constituir 40 Clubes
Defensores del Agua en los 20 municipios priorizados adscritos al PDA” ni los
indicadores “# de talleres virtuales realizados/ # de Clubes Defensores del Agua
conformados” y “CDA conformados segun los lineamientos del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio”.

Respuesta: La profesional del PDA-PGS indica que esta redaccion corresponde a
lo que la profesional del MVCT en su momento asignada solicitd, si bien desde el
Departamento no se estaba de acuerdo con dicha redacciéon. Dado que el indicador
no corresponde con la actividad, se acuerda que el PGS dara cumplimiento a la
meta “Constituir 40 Clubes Defensores del Agua en los 20 municipios priorizados
adscritos al PDA”, es decir, 2 por municipio.

En general se recomienda por parte del MVCT que, en los informes bimestrales e informe
final, se realicen las aclaraciones respectivas con respecto a correcciones en cantidades,
metas y demas relacionado con inconsistencias entre el DT y el cronograma, de modo
que se soporten adecuadamente los cambios entre lo propuesto y lo ejecutado, y de este
modo, ninguna actividad, meta, resultado esperado o indicador quede sin cumplirse.
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COMPROMISOS

# Compromiso Responsable ST I_|m_|te L6
cumplimiento
Remision de Manual de Gestion | Coordinadora del
1 Socioambiental y Seguridad y Salud en Componente 2-nov
el Trabajo para el PDA Antioquia Social de la '
avalado por Sistema de Calidad. Gobernacion
Coordinadora del
> Remision del informe bimestral sept. 1 Componente 8-nov
a oct. 31y demas pendientes (5 inf.) Social de la :
Gobernacion
Realizar las aclaraciones al punto 2 de | Coordinadora del 8-nov
3 la presente acta en la Linea Componente (debe aparecer
Comunicacién con vigencia 2021-2022 Social de la aclarado en
de las filas 5/19/ 38. Gobernacion informe bimestral)
Realizar las aclaraciones al punto 2 de :
la presente acta en la Linea Coordinadora del 8-nov
L . , . Componente (debe aparecer
4 | Participacion Ciudadana con vigencia Social de la aclarado en
2021-2022 de las filas 7 /11y 12/ 13/ Gobernacion informe bimestral)
14/16/20/21.
Realizar las aclaraciones al punto 2 de Coordinadora del 8-nov
la presente acta en la Linea Componente (debe aparecer
5 Capaci'gacién con vigencia 2021-2022 Social de la aclarado en
gg las filas 6/9/10, 11y 12 /15719y Gobernacion informe bimestral)
Realizar las aclaraciones al punto 2 de | Coordinadora del 8-nov
6 la presente acta en la Linea Componente (debe aparecer
Comunicacién con vigencia 2021-2023 Social de la aclarado en
delasfilas5/12y 13/ 30. Gobernacion informe bimestral)
Realizar las aclaraciones al punto 2 de | Coordinadora del 8-nov
7 la presente acta en la Linea Componente (debe aparecer
Participacién Ciudadana con vigencia Social de la aclarado en
2021-2023 de las filas 5/ 12/ 14. Gobernacion informe bimestral)
Realizar las aclaraciones al punto 2 de | Coordinadora del 8-nov
8 la presente acta en la Linea Componente (debe aparecer
Capacitacién con vigencia 2021-2023 Social de la aclarado en
de lafila 7. Gobernacion informe bimestral)
FIRMAS:

Diana Garcia Osorio
Coordinadora Componente Social
Gerencia de Servicios Publicos - Gobernacion de Antioquia
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0

AdriangPaola/tuéngas Saenz
Profesiagnal Especializado
Subdireccion de Desarrollo Empresarial - MVCT

NOTA: La presente firma hace parte del Acta de reunion efectuada con el departamento de Antioquia el 2-
nov-2022. En adelante no se deberan adicionar comentarios u observaciones sin autorizacion.

Elabor6: Adriana Paola Luengas Saenz, Profesional Especializado, SDE - MVCT
Fecha: 4-nov.-2022
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